
 

śywienie psów 
 

 KaŜdy wła ściciel czworonoga stan ął przed dylematem wyboru wła ściwego jedzenia dla 

swojego pupila. Czym karmi ć? Jakie karmy s ą najlepsze? To główne pytania pojawiaj ące si ę w 

momencie zakupu po Ŝywienia. Natomiast ogólne wytyczne organizmu, co do  poŜywienia s ą bardzo 

proste, a mianowicie mówi ą: „daj mi to, co potrzebne i tyle, ile potrzebne; w  sprawach szczegółów 

jako ś się dogadamy”. 

 

 Rodzaj karmy oraz ilość dziennych posiłków powinna być dostosowana do wielkości, rasy, wieku 

oraz stanu fizycznego zwierzaka. śywiąc naszego pupila pamiętajmy, Ŝe jego potrzeby Ŝywieniowe róŜnią się 

od naszych. Prawidłowo zbilansowane poŜywienie nie powoduje nadpobudliwości i otyłości u naszego 

czworonoga. NajwaŜniejszymi momentami w karmieniu psa jest czas intensywnego wzrostu oraz czas 

rozrodu, poniewaŜ podawanie w tych okresach niezbilansowanej diety moŜe być znamienne w skutkach. W 

pozostałych okresach najwaŜniejsze jest, aby w posiłkach dostarczać pupilowi przede wszystkim 

niezbędnych substancji mineralnych. Główne składniki odŜywcze, jakie powinien otrzymać organizm 

naszego psiaka to białka, węglowodany, tłuszcze i minerały (mikro- i makroelementy oraz witaminy).  

 

 Szczeniak po odstawieniu od matki powinien być karmiony od czterech do sześciu razy dziennie, 

głównie produktami mlecznymi. NaleŜy pamiętać, aby podawane poŜywienie odpowiadało pod względem 

wartości mleku matki, to znaczy pokrywało zapotrzebowanie na energię i składniki pokarmowe. Stopniowo 

do posiłków moŜna dodawać produkty zboŜowe oraz delikatne mięso. Między 6 a 12 miesiącem Ŝycia naleŜy 

zmniejszyć ilość posiłków do dwóch lub trzech dziennie. U dorastających szczeniąt moŜna powoli zacząć 

wprowadzać tradycyjne pokarmy dla zwierząt. NaleŜy jednak dodatkowo podawać kompleksy witaminowe, 

które są bardzo waŜne w tym okresie rozwoju. 

 Dorosły, zdrowy zwierzak, czyli po ukończeniu roku, powinien otrzymywać jeden lub dwa posiłki 

dziennie, zawsze o tej samej porze, poniewaŜ okres aktywności trawienia dostosowuje się do czasu 

karmienia. Aktywnym lub pracującym czworonogom naleŜy zwiększyć ilość otrzymywanego poŜywienia i 

podawać je odpowiednio często w ustalonych porach dnia. JeŜeli natomiast nasz psiak ma tendencje do 

tycia, wówczas najlepszym rozwiązaniem jest rozłoŜenie pokarmu na mniejsze porcje. W przypadku chorych 

zwierząt pokarm powinien być dostosowany do ich szczególnego stanu zdrowia. NaleŜy uwzględnić 

odmienny przebieg przemiany materii chorego psiaka. Pokarm powinien być delikatny, wzbogacony o 

niezbędne substancje i witaminy ułatwiające powrót do zdrowia. W zaleŜności od stanu zdrowia naszego 

pupila posiłki powinny być podawane w niewielkich ilościach, ale w miarę często.  

 Suki w okresie ciąŜy mają znacznie większe zapotrzebowanie nie tylko na energię, ale równieŜ na 

składniki pokarmowe, związki mineralne oraz witaminy. Są one niezbędne do prawidłowego przebiegu ciąŜy, 

a w późniejszym okresie do produkcji mleka, poniewaŜ wraz z mlekiem matki oddawana jest ssącym 

szczeniakom duŜa ilość składników pokarmowych i witamin. Od trzeciego tygodnia ciąŜy naleŜy stopniowo 

zwiększać dawkę pokarmową w zaleŜności od indywidualnych potrzeb zwierzaka.  

 W przypadku starzejących się zwierząt wzrasta zapotrzebowanie na składniki pokarmowe i witaminy, 

przy jednoczesnym zmniejszeniu się zapotrzebowania na energię. Zmniejsza się takŜe wydajność 

organizmu oraz tempo przemiany materii. Zachodzą nieodwracalne zmiany w błonie śluzowej, które 



powodują zakłócenia w trawieniu. NaleŜy odciąŜyć przewód pokarmowy poprzez zmniejszenie dziennej 

dawki pokarmowej i podzielenie jej na trzy lub cztery porcje. PoŜywienie nie powinno zawierać trudno 

strawnych składników oraz produktów wysokobiałkowych. 

 

 Psa naleŜy karmić o stałych, wyznaczonych do tego celu porach. Nie naleŜy udostępniać zwierzęciu 

miski z pokarmem bez Ŝadnych ograniczeń przez cały dzień, poniewaŜ moŜe to prowadzić do wybrzydzania, 

rozregulowania procesów metabolicznych, otyłości oraz w konsekwencji do wielu groźnych chorób. Pies 

powinien mieć cały czas dostęp do świeŜej, zimnej wody. Natomiast miski, w których podawane jest 

poŜywienie i woda powinny być regularnie myte. Wskazane jest równieŜ, aby pies dostawał posiłki z tej 

samej miski i w tym samym miejscu. Zwierzaka nie naleŜy dokarmiać między posiłkami. Wyjątek mogą 

stanowić owoce oraz smakołyki podawane w charakterze nagrody, w celach szkoleniowych.  

 

Dopuszczalne jest podawanie psom ludzkiego jedzenia, które powinno składać się z makaronu, ryŜu 

lub kaszy z dodatkiem mięsa i warzyw. Takie „domowe” poŜywienie nie powinno zawierać Ŝadnych przypraw. 

Naszego czworonoga moŜemy równieŜ karmić białym serem, gotowanymi jajkami oraz owocami, z tym, Ŝe 

nie powinny one przekraczać kilku procent dziennego poŜywienia. Nie naleŜy natomiast podawać naszemu 

pupilowi przetworów z alkoholem, czekolady, winogrona i rodzynek, cebuli, szczypiorku, kości z drobiu, soli i 

słonego jedzenia oraz ciasta droŜdŜowego.  

 

Wielu właścicieli wybiera jednak karmienie gotowymi suchymi karmami. Są one właściwie 

zbilansowane pod względem zawartości białek, tłuszczy, węglowodanów, witamin oraz soli mineralnych. 

Takie poŜywienie dostosowane jest do wieku, rasy oraz wagi psa, a na opakowaniu są zwykle podane 

wskazania, co do stosowania. 

Wybierając gotową karmę naleŜy zwrócić szczególną uwagę na zawarte w niej składniki. Dobra 

karma powinna przede wszystkim składać się ze świeŜego, pełnowartościowego mięsa gotowanego w sosie 

własnym. Powinna ona równieŜ zawierać ryŜ oraz suszone warzywa i owoce, natomiast nie powinny się w 

niej znaleźć Ŝadne zboŜa, czy teŜ pomocnicze substancje chemiczne. WaŜne jest, aby do produkcji takiego 

poŜywienia nie było wykorzystywane mięso mroŜone, poniewaŜ zawiera ono duŜo wody, która w trakcie 

przetwarzania wpływa niekorzystnie na jakość białka. 

Karma wyprodukowana z dobrego mięsa musi być droga. Im tańsza karma, tym mniejsza wartość 

pokarmowa. Dobrego poŜywienia nie kupimy w supermarkecie, jest on dostępny tylko w specjalnych „psich” 

sklepach lub lecznicach.  

  

 Jak stwierdzić, czy podawana psiakowi poŜywienie jest odpowiednie? Zdrowy pies powienien mieć 

zdrową i błyszczącą sierść oraz nie powinien jej w nadmiarze gubić. Kąciki oczu powinny być czyste – bez 

łez czy ropy. Stolec powinien być dobrze uformowany i nie powinien być biały lub beŜowy, poniewaŜ mogą to 

być oznaki nieprawidłowego funkcjonowania układu pokarmowego. JeŜeli, za wyjątkiem przypadków ściśle 

patologicznych, nasz psiak ma skórę złej jakości, nawracające zaburzenia układu pokarmowego, takie jak 

wymioty, biegunka, zaparcia czy brak apetytu, moŜe to oznaczać, Ŝe podawane naszemu zwierzakowi 

poŜywienie nie jest dla niego odpowiednie. 

 Aby przekonać się, jaka karma jest najlepsza dla naszego pupila warto trochę poeksperymentować. 

NaleŜy jednak pamiętać, aby nie wprowadzać nowej karmy natychmiast. Przez kilka pierwszych dni trzeba 



mieszać nową karmę z dotychczasową, tak, aby przewód pokarmowy naszego czworonoga przyzwyczaił się 

do nowego poŜywienia.  

 

Do tematu Ŝywienia nale Ŝy podej ść spokojnie. Pami ętajmy: „Szczypta rozs ądku i gar ść 

umiaru to podstawa ka Ŝdej zdrowej diety”. Je Ŝeli nasz zwierzak b ędzie jadł w rozs ądnych ilo ściach, 

urozmaicone posiłki, to b ędzie rozwijał si ę zdrowo, wykorzystywał substancje od Ŝywcze i mineralne 

z poŜywienia, a co najwa Ŝniejsze b ędzie si ę cieszył si ę długim, zdrowym Ŝyciem.  

 

 


